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Азыркы учурда бүткүл дүйнөдө архитектура жана 
шааркуруу (шаар курулушу термин катары - шааркуруу деп 
берилди) процесси катары долбоорлоо болгон мамиленин өзгө-
рүшү байкалууда. Алсак, Батыш өлкөлөрүндө киргизилип жат-
кан заманбап түшүнүктөр илимий маселени чечүү катары дол-
боорлоо процессине мамилелерди жана көз-караштарды 
өзгөртүүнү талап кылууда. Мындайча илимий көйгөйдү коюу - 
керектүү материалды чогултуу - практикада колдонула тур-
ган чечимдерди кабыл алуу менен чечилет. Архитектуралык 
жана шааркуруучулук долбоорлоо интуицияга же чыгармачы-
лыкка эмес, көбүнчө математикалык эсептөөлөргө негизде-
лет. Окутуучунун ишмердүүлүгүнүн натыйжасы жана көр-
сөткүчү, анын аткарган кызматтык милдеттери болуп – 
студентти активдүү позициясы бар, өнүккөн кесиптик билим, 
көндүм жана компетенттүүлүк потенциалы бар чыгармачыл 
адам катары калыптандыруу саналат. 

Негизги сөздөр: долбоорлоо, мазмун, курулуш материал-
дары, багыт, адистик, кесип, макет, тажрыйба, билим, има-
рат. 

В настоящее время во всем мире происходят изменения в 
отношении к проектированию как процессу, соответственно 
к архитектуре и градостроительству. Современные концеп-
ции, внедряемые сегодня в странах Запада предполагают изме-
нения взглядов и отношений к процессу проектирования как к 
решению научной проблемы. Такая научная проблема решается 
путем постановки проблемы - сбора необходимого материала 
- решения, которая может быть использовано в практической 
деятельности. Архитектурное и градостроительное проекти-
рование в большей степени основывается на математических 
расчетах, а не на интуиции или креативном начале, которым 
обладает архитектур-проектировщик. Результаты и показа-
тели работы преподавателя, задачи его деятельности – фор-
мирование студента как творческой личности с активной по-
зицией, с развитым потенциалом профессиональных знаний, 
умений и компетенций. 

Ключевые слова: проектирование, содержание, строи-
тельные материалы, направление, специальность, профессия, 
макет, опыт, знание, здание. 

Currently, there is a change in attitude towards design as a 

process, respectively, towards architecture and urban planning all 
over the world. Modern concepts that are being introduced today in 
Western countries suggest an attitude to the design process as a 
solution to a scientific problem. Such a scientific problem is solved 
by posing a problem - collecting the necessary material - a solution 
that can be used in practice. Architectural and urban design is based 
more on mathematical calculations, and not on intuition or creati-
vity, which an architectural designer has. The result and indicator 
of the teacher's work, the tasks of his activity are the formation of a 
student as a creative person with an active position, with a develo-
ped potential of professional knowledge, skills and competencies. 

Key words: design, соntent, сonstruction materials, direction, 
speciality, profession,layout, experience,knowledge,building. 

Кыргызстандагы архитектуралык чыгармачы-
лыкта, бул кесипке окутууда өзүнүн өзгөчөлүктөрү 
бар. Архитектуранын мазмунуна, анын ичинде көз-
караштарына, прициптерине чыгармачылыктын эл 
аралык тажрыйбасы гана эмес, ошондой эле көптөн 
бери келе жаткан улуттук-маданий салттарды карма-
нуу да таасир этет. 

Келечектеги архитекторлор жана шааркуруучу-
лар кесиптик жана чеберчилик жактан өнүгүү үчүн 
чыгармачыл адам болуу менен бирге биринчи курстан 
тартып эле коомдук түзүлүштөгү өзгөрүүлөрдү, дол-
боордук чечимдердин экономикалык эффективдүүлү-
гүн элестетүү жөндөмдөрүн өздөштүрүүлөрү керек; 
заманбап архитектуранын жана шааркуруунун негиз-
ги маселелерине багытталган өзгөрүүлөр тууралуу 
кабардар болуп, ар тараптуу билимдердин жыйынды-
сына ээ болуу, шааркуруу жана аны өнүктүрүү, турак-
жай, коомдук жана өндүрүштүк имараттарды, курул-
маларды долбоорлоо, ландшафттык дизайн, тиричи-
лик үчүн зарыл шарттарды түзүү жаатында ата мекен-
дик жана чет өлкөлүк илим менен практиканын же-
тишкендиктерин колдоно билүү, учурдагы курулуш 
индустриясында колдонулган негизги курамдык схе-
малар жана курулуш материалдар тууралуу толук 
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кандуу өздөштүрүүгө жетишүү максаты коюлган. 
Кыргызстандын билим берүү системасында окутуу-
нун жыйынтыктары көзөмөлдөнүп, бүтүрүүчүлөрдүн 
адистиги жана алардын ишке орношуусу боюнча мо-
ниторинг жүргүзүлүүдө [1]. «Архитектура» жана 
«Шааркуруу» билим берүү программаларын натый-
жалуу ишке ашырылып келет. Буга далил катары жыл 
сайын аталган адистиктерге сынак жогорку деңгээлде 
өтөт жана эки кафедра абитуриенттерди кабыл алууда 
көйгөй жаралбайт.  

Билим берүү программасынын мазмуну жана 
окуу пландарын иштеп чыгуу жогорку кесиптик би-
лим берүүнүн мамлекеттик стандарттарына ылайык 
иштелип чыккан. Окутуучулардын ишмердүүлүгү 
адистиктин жана окулмалардын (дисциплиналардын) 
окуу-методикалык комплекстеринин негизинде жүр-
гүзүлөт; негизги жана базалык окулмалардын циклде-
рин изилдөөнү камтыган теориялык окутууну кам-
тыйт; окутуунун кошумча түрлөрү - практиканын ар 
кандай түрлөрү, эксперименталдык илимий-изилдөө 
иштери; семестрлер аралык (модуль) жана жыйын-
тыктоочу аттестациялар аркылуу ишке ашырылып ке-
лет. Бакалаврларды даярдоо үчүн окуу процессин аяк-
тоо үчүн негизги критерий 120 кредиттен кем эмес 
теориялык программаны өздөштүрүү каралган. Кыр-
гыз тили жана адабияты сабагында адистерди даяр-
доодо архитектуралык долбоорду иштеп чыгууда жа-
на ал долбоорлорду коргоодо студенттин натыйжалуу 
баарлашуусу үчүн кыргыз тилинде лексиканы жана 
грамматиканы туура жана так түзүүгө үйрөтүүдөн 
сырткары, архитектура жана шааркуруу боюнча тер-
миндердин топтомун өздөштүрүү каралган. Ал үчүн 
сабак учурда сунушталып жаткан долбоорунун баян-
дама-сүрөттөлүшүн үч тилде: кыргыз, орус жана ан-
глис тилдеринде жазуу, окуу жана сүйлөө көндүмдө-
рүн жакшыртууга багытталган. Жалпылап айтканда, 
студенттер аудиториянын алдында сүйлөө көндүм-
дөргө ээ болушат, иштиктүү баарлашуу боюнча лек-
сикасын толукташат, кесиптик терминдерди өздөштү-
рүшөт жана башкаруу контекстинде көп колдонулган 
расмий иш кагаздарын үйрөнүшөт. Кыргыз тили жана 
адабияты курсу эки семестрде 56 сааттан, 1 курска 
жалпы 112 сааттан; билим берүүнү башкаруу форма-
сына ылайык, 6 модуль каралган, б.а. студенттер 2 
семестр (кыш жана жаз) үчүн 3 модулду алышат жана 
жыйынтыктоочу экзамен менен аякташат. Окутуунун 
программасына ылайык студенттерге 22 сааттык эки 
академиялык семестр (ар бир семестр үчүн 11,5 саат-
тан) өз алдынча иштерди аткаруу үчүн берилет, ал 
тапшырманы аткарууда студенттер архитектуралык 
илимдин акыркы жетишкендиктеринин тенденция-
ларды, архитектуранын аймактык жана улуттук өзгө-
чөлүктөрдү, архитектуралык жана пландаштыруу че-
чимдерине заманбап талаптарга ылайык имараттарды 

же комплекстерди долбоорлоо; турак-жай жана коом-
дук имараттарды долбоорлоо жаатында жүргүзүлүп 
жаткан илимий-техникалык изилдөөлөрдүн жана 
иштеп чыгуулардын максаттары жана милдеттерин; 
илимий-конструктордук моделди иштеп чыгууну; 
конструктордук тапшырманы түзүүнүн ыкмаларын; 
турак-жай жана коомдук максаттар үчүн архитектура-
лык объектинин функционалдык, конструктивдүү-
техникалык жана образдык мүнөздөмөлөрүн; дол-
боорлоонун адистештирилген багыттарынын көйгөй-
лөрүн жана ал тармактагы жаңылыктарды чагылды-
руу менен аткарат. Толук кандуу талапка ылайык 
аткарылган студенттин өз алдынча иши кыргыз тили 
жана адабияты боюнча бүтүрүү экзаменин тапшыруу 
үчүн негиз болуп саналат. Курсту ийгиликтүү аякта-
гандан кийин студенттер монологдорду, диалогдорду 
жана топтук талкууларды угууда негизги ойду жана 
ошондой эле конкреттүү деталдарды тааныйт; келе-
чектеги кесибине жана адистигине тиешелүү темалар 
боюнча кыргыз тилиндеги жазуу жана оозеки кепти 
түшүнүү; курулуш эрежелери жана ченемдери боюн-
ча тексттерди өздөштүрөт, отчетторду жазуу, расмий 
каттарды жазууну, тематикалык презентацияларды 
даярдап, грамматикалык жактан жогорку деңгээлдеги 
жалпы эрежелерди сактоо менен жеке жана топтук 
иштерди аткарышат. Ал эми адистик боюнча сабак-
тарда студенттердин билимин текшерүүдө окутуучу 
окуу материалдарын орус же кыргыз тилдеринде 
жооп берүүгө мүмкүнчүлүк берет. Университетибиз-
де эки тилди айкалыштыруу ыкмасы кеңири колдону-
лат, б.а. студент өз түшүнүгүн кыргыз же орус тилде-
ринде эркин айта алат. Бирок аралаш тилде сүйлөөгө 
жана жазууга жол берилбейт.  

Ар бир тилдин байлыгы ал тилде чындап терең 
жана эркин сүйлөгөндө ачылат. Студенттер салттуу 
түрдө долбоордун макетин жасап тапшыруу форма-
сын жакшы көрүшөт. Макет графикага караганда көр-
сөтүүнүн бир топ эмгекти көп талап кылган түрү. 
Архитектура жана Шааркуруу кафедраларынын оку-
туучулары курстук иштерди макет түрүндө аткарууну 
сунушташат. Студенттер өз фантазияларын өз колдо-
ру менен аткарган макетте тышкы көлөмдөрдүн жана 
ички мейкиндиктин катышын так көрсөтө алышат. 
Бул учурда студенттер макетте кандай ой камтылган-
дыгын сөз каражаттары туура жана так, элестүү кы-
лып, архитектуралык жана шааркуруу терминдерин 
колдонуу менен айтып беришет.  

ХХI кылымда архитектура жана шааркуруу бо-
юнча курстук иштерди аткаруу үчүн компьютердик 
технологиялар жана программалык продуктылар ке-
ңири колдонулат. Иш жүзүндө макетти ишке ашы-
руудан да көп убакытты талап кылган процесс болуп 
чыкты. Компьютердик графиканы колдонуу студент-
терди ишин техникалык жактан жеңилдетет, ал кол 



 

 

 

 

 

   

88 
 
 

 

НАУКА, НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ И ИННОВАЦИИ КЫРГЫЗСТАНА № 8, 2022

менен кесип, чаптап, жайгаштыруу иштерин бир кый-
ла тез аткарат. Мисалы, бардык архитектуралык 
объектти нөлдөн баштап бүтүргөнгө чейин берилген 
долбоорлоо маселесинин үч өлчөмдүү моделин түзүү-
нү үйрөнүшөт. Үч өлчөмдүү моделди ишке ашырууда 
студентти архитектуралык объектти ар түрдүү бурч-
тан көрсөтүүгө милдеттендирет жана натыйжада кол 
графикасынын жардамы менен гана жетишүүгө бо-
лот. Өз кезегинде окутуучу архитектуралык объект-
тин виртуалдык версиясын түзүүдө курстук ишке кө-
мөктөшөт: маанилүү элементтерди бөлүп көрсөтүү, 
талдоо жана конструкциялоо сызыктарын кошуу, та-
таалыраак архитектуралык объектилерди түрдүү 
стилде долбоорлоо көндүмдөрүн өздөштүрүүгө багыт 
берет. Студент аткарган курстук ишти видео же 
слайд-презентация түрүндө баяндоо менен толук ком-
плекстүү иш катары сунуштайт. Курстук иштин на-
тыйжасында студент идеянын, ой-пикирлердин, гипо-
тезалардын бүтүндөй комплексин чийменин тили ме-
нен айтууга үйрөнөт, натыйжада студент өз оюн, маа-
лыматын чийме аркылуу жеткирүү көндүмдөргө ээ 
болот. Студент үчүн чийүү жана сүрөт тартуу кесип-
тик компетенцияны өздөштүрүүнүн маанилүү компо-
ненттери болуп саналат. Чийме бардык керектүү маа-
лыматты ачып бере тургандай түшүнүктүү болушу 
керек жана чиймелер оозеки түшүндүрмөлөрдү талап 
кылбагандай архитектуралык табият менен берилиши 
мааниге ээ.  

Магистранттар үчүн «Архитектура» жана «Шаар-
куруу» багыттары боюнча жогорку кесиптик билим 
берүүнүн мамлекеттик стандарттарынын талаптары-
на ылайык окуу-методикалык комплекстер да иште-
лип чыккан. Кафедраларга магистранттардын кесип-
тик компетенцияларын, келечектеги кесиптик ишмер-
дүүлүк адистигинин илимий-изилдөө түрүн өнүк-
түрүү тапшырмасы берилет. Архитектура жана шаар-
куруу жаатындагы илимий-изилдөө иштердин «ме-
тодологиясы» жана «методдору» деген түшүнүктөрдү 
айырмалоо үчүн изилдөөнүн методологиялык аппара-
ты жөнүндө негизги түшүнүктөр берилет. Мындай 
ыкма магистранттын кесиптик жактан системалык 
жана теориялык илимий дүйнө таанымын калыптан-
дырат; архитектурадагы, шааркуруудагы жана аймак-
тык пландоодогу инновациялык жана долбоордук 
эсептөө иштери жаатындагы негизги компетенция-
ларды түзөт. Теориялык жана конструктордук-прак-
тикалык дисциплиналар лекцияларда окулат, прак-
тикалык көнүгүүлөр жана илимий, окуу, маалымдама 
адабияттар, укук-ченемдик базалар жана башка маа-
лымат булактары менен өз алдынча иштөө каралган. 

Көп кылымдык тарыхка ээ архитектуралык иш-
мердүүлүк ой жүгүртүүнүн универсалдуулугун талап 
кылат, анткени ал адамдын иш-аракетинин ар кандай 

чөйрөлөрүн бириктирген жана өзүнүн табияты боюн-
ча кээде түп-тамырынан бери бирдей болгон нерсе-
лерди жана кубулуштарды ажырагыс бир бүтүнгө 
айкалыштыруу үчүн арналган практиканын түрүн 
билдирген [2]. Архитектуралык маселелердин заман-
бап татаалдыгы жана жоопкерчилиги, жогорулаган 
социалдык талаптар, дүйнөлүк архитектуралык прак-
тикада топтолгон зор тажрыйбаны өздөштүрүү жана 
жаңыртуу зарылчылыгы – мунун баары келечектеги 
архитекторлордун интеллектуалдык функцияларын 
өстүрүүдөгү жаңы этапты – алардын түшүнүктөрү, ой 
жүгүртүү, баарлашуу жана активдүүлүк жөндөмдөрү 
өнүгүүсүн талап кылат.  

Окутуучунун ишинин натыйжасы жана көрсөт-
күчү, анын ишмердүүлүгүнүн милдеттери – студент-
ти активдүү позициясы бар, өнүккөн кесиптик билим 
жана көндүмдөрдүн потенциалы бар чыгармачыл 
инсан катары калыптандырууга багытталган. Архи-
тектура курчап турган мейкиндикти уюштуруу функ-
циясын гана аткарбастан, ошол эле учурда бул систе-
манын ичинде болгон адамга дайыма, күнүмдүк таа-
сирин тийгизген түзүлүш. Экологиялык, демография-
лык, экономикалык же мейкиндик маселелери түйүн-
дүк коомчулуктун алдында «акылдуу чечимдерди» 
талап кылат. Калктын өсүшү жана тез урбанизация 
менен экономикалык, социалдык жана экологиялык 
жактан туруктуу шаарларды түзүүгө жардам берген 
акылдуу ыкмалар керек. Чындыгында, маалыматтык-
коммуникациялык технологияларды колдонуу менен 
адамзат үчүн кызматтар жана инфракурамдар менен 
камсыз кылынса, шаарды «Акылдуу шаар»(Smart) деп 
атасак болот. Маалымат технологиялары шаардын 
эффективдүү жана туруктуу иштешин камсыздайт. 
Интеллектуалдык кызматтар шаарды жана анын тур-
гундарын технологиялык, экономикалык жана со-
циалдык жактан өзгөртөт. «Акылдуу шаар» термини-
нин так аныктамасы акыркы убакка чейин болгон 
эмес. Шааркуруунун жаңы саясатын колдогон кон-
цепция 1990-жылдардын аягындагы Smart Growth 
кыймылынан келип чыккан. Smart Growth ыкмасына 
ылайык, шаарды өнүктүрүү чечимдери биздин ден 
соолук, билим берүү, салыктар, транспорт, айлана-
чөйрө, экономикалык өсүш, теңчилик, мүмкүнчүлүк, 
турак-жай баасына, коңшулук коопсуздугуна тааси-
рин тийгизет [3]. Башкача айтканда, алар биздин жеке 
жашообуздан баштап жамааттарыбызга жана элдери-
бизге чейин бардыгына таасир этет. Шаарды өнүктү-
рүүдөгү тоскоолдуктарды жеңүү үчүн, акылдуу өсүү 
стратегиялары: жагымдуу, ыңгайлуу, коопсуз жана 
таза шаар чөйрөсүн сактоого жана өнүктүрүүгө жар-
дам берет. Бул стратегиялар социалдык, жарандык 
жана физикалык активдүүлүктү колдойт, айлана-чөй-
рөнү коргойт жана тургундар үчүн тандоолорду тү-
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зөт. Ал тандоолордун бири имараттарды, соода бор-
борлорунун, көчөлөрдү, эс алуу жайларын курууда 
улуттук колоритти сактоо менен бирге кыргыз тилин-
деги аталыштарды берүү өзгөчө мааниге ээ экендигин 
баарыбыз эстен чыгарбашыбыз керек. Учурда биздин 
өлкөдө мектептерде, орто жана атайын билим берүү 
мекемелеринде жана өзүнчө жогорку окуу жайларын-
да көп тилдүү билимге негизделген жаңы мамиле 
жана окутуу методикасы пайда болду. Мындай мето-
дологиялык мамиленин оң жана терс негиздери бар. 
Жаш муундун активдүү миграция шартында англис, 
түрк, орус жана башка тилдерди билүүсү Европанын, 
Азиянын, Американын жана дүйнөнүн башка бөлүк-
төрүнүн билим берүү мекемелеринде билим алууга 
мүмкүндүк бергени оң жагынан натыйжа берип, чет 
элдик компанияларда адис болуп иштеп келишет [4]. 
Активдүү миграция шартында инженердик-курулуш 
адистигинин бүтүрүүчүлөрү – катардагы жумушчу 
кесиптен инженердик-техникалык кадрлардын дең-
гээлине чейин курулуш тармагында эмгектенишет. 

Андыктан чет тилиндеги атайын терминдерди билүү 
актуалдуулугун жоготпойт жана курулуш материал-
дарын, буюмдарын, шаймандарын, механизмдерин, 
технологияларын ж.б. тандоодо алардын тажрыйбасы 
маанилүү экендиги талашсыз. 
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